
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 27 novembre 2023, n. 419 
DD n. 331 del 17/10/2023. Acquisizione di servizi tecnici e specialistici, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la produzione e diffusione di contenuti 
audiovisivi sul sistema televisivo piemontese in materia di sviluppo delle attivita' produttive e 
sugli investimenti del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale a favore del sistema d'impresa in 
Piemonte. CIG A014558C3E e CUP... 
 

 

ATTO DD 419/A2102B/2023 DEL 27/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  DD n. 331 del 17/10/2023. Acquisizione di servizi tecnici e specialistici, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la produzione e 
diffusione di contenuti audiovisivi sul sistema televisivo piemontese in materia di 
sviluppo delle attivita’ produttive e sugli investimenti del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale a favore del sistema d’impresa in Piemonte. CIG A014558C3E e CUP 
J69I23001260009. Deposito cauzionale versato dalla società Consorzio Tv s.c.r.l. a 
titolo di cauzione definitiva. Accertamento sul cap. 64030/2023 e contestuale 
impegno sul cap. 448030/2023 di Euro 18.650,00. 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 331 del 17/10/2023 è stato affidato l’incarico per 
l’acquisizione di servizi tecnici e specialistici per la realizzazione del progetto di comunicazione 
“Dentro il cuore del Piemonte industriale, per scoprire il valore di chi crea valore” in materia di 
sviluppo delle attività produttive e sugli investimenti del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale a 
favore del sistema d’impresa in Piemonte, alla società Consorzio TV s.c.r.l. (P.I. 08778790017), con 
sede legale in via Rossetti n. 4/B a Torino (TO);  
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 117 comma 1 e 106 commi 2 e 3 del 
D.Lgs. 36/2023, l’appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia 
denominata“garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione rilasciata da 
imprese bancarie o assicurative o da intermediari finanziari in possesso dei requisiti di legge; 
 
Preso atto che Consorzio TV s.c.r.l. ha costituito la garanzia definitiva sotto forma di deposito 
cauzionale, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per un importo di Euro 18.650,00, da 
svincolare al termine dell’esecuzione dei servizi e successivamente al rilascio del Certificato di 
regolare esecuzione del contratto ex art. 116, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il provvisorio di entrata n. 36031 di Euro 18.650,00 versati dalla società Consorzio TV s.c.r.l. 
a titolo di cauzione definitiva per il servizio di cui alla D.D. n. 331/2023; 
 



 

Ritenuto pertanto di accertare la somma di Euro 18.650,00 sul capitolo di entrata 64030 recante 
“Depositi cauzionali per gare d'appalto e incarichi professionali” del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 – Annualità 2023, dalla Società Consorzio TV s.c.r.l. (cod. ben. 139775); 
 
Dato atto che l’accertamento sopra indicato, assunto con il presente provvedimento, non è stato 
assunto con precedenti atti; 
 
Ritenuto conseguentemente di impegnare la somma di Euro 18.650,00 sul capitolo di spesa 448030, 
che presenta sufficiente iscrizione contabile di cassa, recante “Restituzioni delle cauzioni per gare 
d'appalto e incarichi professionali” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – Annualità 2023, 
a favore della società Consorzio TV s.c.r.l. (cod. ben. 139775) per lo svincolo e la restituzione della 
cauzione al termine dell’esecuzione dei servizi e successivamente al rilascio del Certificato di 
regolare esecuzione del contratto, ex art. 116, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
la transazione elementare dei capitoli sopra indicati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
dato atto che sul capitolo 448030 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa;  
 
Attestati: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
- la regolarità amministrativa del presente atto; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 



 

• il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001n n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B,D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni espresse in premessa 
 
- di accertare la somma di Euro 18.650,00 sul capitolo di entrata 64030 recante “Depositi cauzionali 
per gare d'appalto e incarichi professionali” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – 
Annualità 2023, dalla Società Consorzio TV s.c.r.l. (cod. ben. 139775); 
 
- di dare atto che l’accertamento sopra indicato, assunto con il presente provvedimento, non è stato 
assunto con precedenti atti; 
 
- di impegnare la somma di Euro 18.650,00 sul capitolo di spesa 448030, che presenta sufficiente 
iscrizione contabile di cassa, recante “Restituzioni delle cauzioni per gare d'appalto e incarichi 
professionali” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – Annualità 2023, a favore della 
società Consorzio TV s.c.r.l. (cod. ben. 139775) per lo svincolo e la restituzione della cauzione al 
termine dell’esecuzione dei servizi e successivamente al rilascio del Certificato di regolare 



 

esecuzione del contratto, ex art. 116, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
la transazione elementare dei capitoli sopra indicati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
-di dare atto che sul capitolo 448030 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
MG 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 419/A2102B/2023  DEL 27/11/2023

Accertamento N.: 2023/3097
Descrizione: DEPOSITO CAUZIONALE - ACQUISIZIONE DI SERVIZI TECNICI E SPECIALISTICI, 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER LA 
PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI CONTENUTI AUDIOVISIVI SUL SISTEMA TELEVISIVO 
PIEMONTESE IN MATERIA DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUGLI 
INVESTIMENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE A FAVORE DEL SISTEMA 
D'IMPRESA IN PIEMONTE. CIG A014558C3E E CUP J69I23001260009
Importo (€): 18.650,00
Cap.: 64030 / 2023 - DEPOSITI CAUZIONALI PER GARE D'APPALTO E INCARICHI 
PROFESSIONALI
Soggetto: Cod. 139775
PdC finanziario: Cod. E.9.02.04.01.001 - Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9020000 - Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Impegno N.: 2023/21083
Descrizione: ACQUISIZIONE DI SERVIZI TECNICI E SPECIALISTICI, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER LA PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI 
CONTENUTI AUDIOVISIVI SUL SISTEMA TELEVISIVO PIEMONTESE IN MATERIA DI 
SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUGLI INVESTIMENTI DEL FONDO EUROPEO 
DI SVILUPPO REGIONALE A FAVORE DEL SISTEMA D'IMPRESA IN PIEMONTE. CIG 
A014558C3E E CUP J69I23001260009. DEPOSITO CAUZIONAL
Importo (€): 18.650,00
Cap.: 448030 / 2023 - RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI PER LE GARE D'APPALTO E 
INCARICHI PROFESSIONALI (ART. 93 COMMA 9 E ART. 103 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016)
Macro-aggregato: Cod. 7020000 - Uscite per conto terzi
Soggetto: Cod. 139775
PdC finanziario: Cod. U.7.02.04.02.001 - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro


